
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1244 DEL 27/06/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE E DI
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE, FOSSI DI GUARDIA E SCOLI, PIANO DI
TAGLIO DELLA VEGETAZIONE, LUNGO LE SP. N. 12 (EX SS 88 - DEI DUE
PRINCIPATI) E SP N. 43 (EX SS 374 - DI SUMMONTE E DI MONTEVERGINE)
DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 tra la rete stradale provinciale rientrano anche le strade regionali (SR) ex Anas trasferite alla Regione
Campania con D.P.C.M. 21 -02-2000 ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legislativo n. 112 e
successivamente trasferite, per la gestione e la manutenzione, alla Provincia di Benevento con D.G.R.
Campania n. 5248 del 16-10-2001 (BURC del 05-12-2001);

 per le strade Ex Statali di cui ai suddetti trasferimenti - la Giunta Regionale della Campania con
deliberazione n. 392 del 20/07/2016 stabilì i criteri per il riparto dei proventi derivanti dal rilascio di
concessioni, autorizzazioni sulle strade trasferite ex ANAS e dalla locazione di immobili pertinenziali;

 sulla base dei precitati criteri, la Regione Campania, per i proventi relativi all’anno 2017, con Decreto
Dirigenziale n. 96 del 15/12/2017, assegnò alla Provincia di Benevento la somma di € 34.160,00;

 la Provincia di Benevento con nota prot. n. 39676 del 20/11/2018 comunicò, tra l’altro, alla Regione
Campania che con i suddetti fondi intendeva realizzare un “Intervento di messa in sicurezza del piano
viabile e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di taglio della vegetazione,
lungo le strade ( Ex Statali) S.PP. n. 12 (Ex SS 88 - Dei Due Principati) e n. 43 (Ex SS 374 - Di
Summonte e di Montevergine) del Comparto 1 – Hinterland Benevento”;

 la Regione Campania con nota prot. n. 2018.0818664 del 21/12/2018 autorizzò la realizzazione degli
interventi così come programmati.

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 155 del 15/07/2019 venne approvato, in linea tecnica,
il progetto definitivo - esecutivo dell’intervento denominato “Intervento di messa in sicurezza del
piano viabile e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di taglio della
vegetazione, lungo le strade (Ex Statali) SP n. 12 (Ex SS 88 - Dei Due Principati) e SP n. 43 (Ex SS
374 - Di Summonte e di Montevergine) del Comparto 1 – Hinterland Benevento”, per l’importo
complessivo di € 34.160,00.

 con determinazione n. 2686 del 23/12/2020 si provvide:
o ad approvare in linea economica il Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento in parola per

l’importo complessivo di € 34.160,00;



2

o ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ad affidare l’esecuzione
dell’intervento di che trattasi, all’impresa MASCOLINO GENERALI SRL (P.IVA
01668420621), con sede in Benevento, alla via Mario Rotili, 94, per un importo lavori di €
21.634,83, al netto del ribasso offerto del 20,00%, oltre IVA come per legge;

DATO ATTO CHE:
 le attività di responsabile del procedimento, per l’intervento denominato “Intervento di messa in

sicurezza del piano viabile e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di taglio
della vegetazione, lungo le strade (Ex Statali) SP n. 12 (Ex SS 88 - Dei Due Principati) e SP n. 43 (Ex
SS 374 - Di Summonte e di Montevergine) del Comparto 1 – Hinterland Benevento”, sono state svolte
dall’arch. Alessandrina PAPA fino al 31/05/2022;

 l’arch. Alessandrina PAPA è stata collocata in quiescenza a partire dal 01/06/2022;

RITENUTO, pertanto, necessario dover procedere alla nomina di un nuovo Responsabile del procedimento
(art. 31 D.Lgs. n° 50/2016), per il prosieguo delle attività riguardanti il citato intervento;

VISTI:
 l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021;
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di provvedere, alla nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e
s.m.i.), per l’intervento denominato “Intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di
regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di taglio della vegetazione, lungo le strade (Ex
Statali) SP n. 12 (Ex SS 88 - Dei Due Principati) e SP n. 43 (Ex SS 374 - Di Summonte e di Montevergine)
del Comparto 1 – Hinterland Benevento”, nella persona del geom. Carmine Randelli, istruttore tecnico del
Settore Viabilità e Infrastrutture;

2) di provvedere all’adozione dei provvedimenti consequenziali;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


